教体秘[2016]99号
关于印发中华人民共和国第十三届学生运动会
预赛规程的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、体育局、团委，新疆生产建设兵团教育局、体育局、团委：
按照《教育部 国家体育总局 共青团中央关于举办中华人民共和国第十三届学生运动会的通知》（教体艺函[2016]7号）的规定，本届学生运动会的田径、游泳、篮球、排球、足球、乒乓球、武术、健美操，预赛工作由中国中学生体育协会、中国大学生体育协会具体组织。经协商，决定于2016年12月至2017年5月间分别在上海海事大学、山东农业大学、国家体育总局秦皇岛训练基地、南京大学、唐山九江体育中心、山东鲁能乒乓球学校、上海中医药大学、中国美术学院象山校区等单位举办第十三届学生运动会预赛。现将《中华人民共和国第十三届学生运动会预赛竞赛规程》印发给你们，请严格按照本规程的各项规定和要求，认真做好组队、报名及参赛工作。
附件：1.中华人民共和国第十三届学生运动会预赛竞赛规程
     2.关于第十三届全国学生运动会竞赛项目的设置方案
     3.关于第十三届全国学生运动会有关运动员参赛资格
的限制性赛事名单
    4.关于第十三届全国学生运动会各代表团参赛办法（预赛阶段）

教育部学生体育协会联合秘书处
                            2016年11月2日

4

附件1
中华人民共和国第十三届学生运动会
预赛竞赛规程
一、主办单位
教育部、国家体育总局、共青团中央。
二、协办单位
中国大学生体育协会、中国中学生体育协会。
三、承办单位
山东农业大学、国家体育总局秦皇岛训练基地、南京大学、唐山九江体育中心、山东鲁能乒乓球学校、上海市大学生体育协会、上海市中学生体育协会、中国美术学院象山校区。
四、竞赛项目
根据《中华人民共和国第十三届学生运动会竞赛规程总则》，预赛设游泳（大学乙组）、田径（大学乙组）、篮球（大学组、中学组）、足球（大学组、中学组）、排球（大学组、中学组）、乒乓球（大学组、中学组）、武术（大学组、中学组）、健美操（大学组、中学组），共8个大项。各预赛项目的小项及分组设置按照《关于第十三届全国学生运动会竞赛项目的设置方案》（见附件2）执行。
五、参加单位
北京市、天津市、河北省、山西省、内蒙古自治区、辽宁省、吉林省、黑龙江省、上海市、江苏省、浙江省、安徽省、福建省、江西省、山东省、河南省、湖北省、湖南省、广东省、广西壮族自治区、海南省、重庆市、四川省、贵州省、云南省、西藏自治区、陕西省、甘肃省、青海省、宁夏回族自治区、新疆维吾尔自治区、香港特别行政区、澳门特别行政区、新疆生产建设兵团。
六、运动员资格
（一）基本条件
1．中华人民共和国公民。
2．具有所代表省（区、市）的学校正式学籍的全日制在校、在读的普通初中、普通高中和高等学校的学生（以报名时间为准）。成人高等教育系列的学生不得报名。
3．遵守学生守则、运动员守则和有关反兴奋剂的管理规定。
4．经二级及二级以上医院检查，证明身体健康。
（二）特殊规定
1．有关年龄要求。参加中学组的运动员年龄为1998年9月1日（含）以后出生者。参加大学甲组、乙组的运动员年龄为1988年9月1日至1998年8月31日间出生者。
2．有关限制性赛事。凡曾代表各省（区、市）、俱乐部、行业体协、企业参加过《关于第十三届全国学生运动会有关运动员参赛资格的限制性赛事名单》（见附件3）的运动员(以上秩序册为准)，不得报名参加中学组和大学甲组的比赛，但中学阶段以学校名义参赛和入大学后参加限制性赛事的运动员不受此限，须在报名时标注。
3．有关户籍规定。中学生参赛运动员的户籍不在代表省（区、市）时，需由所代表省（区、市）提供该运动员3年以上（含）在本地学校就读的学籍证明。
七、参加办法
（一）游泳（大学乙组）、田径（大学乙组）、篮球、足球、排球、健美操、武术、乒乓球项目按照规定进行预赛，并按录取名额参加决赛。篮球、排球、足球各录取前9名进入决赛，健美操录取前11名进入决赛，武术、乒乓球男子团体、乒乓球女子团体项目各录取前12名进入决赛，其他项目录取前16名进入决赛。
（二）浙江省可不参加篮球、排球、足球和健美操项目的预赛，直接参加决赛阶段的比赛。其它项目需按规定参加预赛。
（三）各代表团参赛办法按照《关于笫十三届全国学生运动会各代表团参赛办法（预赛阶段）》（见附件4）执行。
八、承办单位、比赛地点及时间
（一）田径（大学乙组）另行通知
（二）游泳（大学乙组）
1．承办单位：上海市大学生体育协会
2．比赛地点：上海海事大学游泳馆
3．比赛时间：2017年4月
（三）篮球
1．大学组：
（1）承办单位：山东农业大学
（2）比赛地点：山东农业大学、泰安第一中学
（3）报到时间：2016年12月25日
（4）比赛时间：2016年12月27日—2017年1月4日
（5）离会时间：2017年1月5日
（6）联 系 人：刘治国;联系电话：18263880888
2．中学组：
（1）承办单位：国家体育总局秦皇岛训练基地
（2）比赛地点：国家体育总局秦皇岛训练基地
（3）报到地点：河北省秦皇岛市海港区文体路5号8号楼前台
（4）报到时间：2017年1月10日
（5）比赛时间：2017年1月12日—20日
（6）离会时间：2017年1月21日
（7）联 系 人：郝亚心；联系电话0335-8580841；13933614227
（四）排球
1．大学组：
（1）承办单位：南京大学
（2）比赛地点：南京大学
（3）比赛时间：2017年4月
2．中学组：
（1）承办单位：国家体育总局秦皇岛训练基地
（2）比赛地点：国家体育总局秦皇岛训练基地
（3）比赛时间：2017年3月
（五）足球：另行通知
（六）乒乓球
1．大学组：
（1）承办单位：唐山九江体育中心
（2）比赛地点：唐山九江体育中心
（3）比赛时间：2017年3月
2．中学组：
（1）承办单位：山东鲁能乒乓球学校
（2）比赛地点：山东鲁能乒乓球学校
（3）比赛时间：2017年3月
（七）武术
1．大学组：
（1）承办单位：上海市大学生体育协会
（2）报到地点：张江大学城
（3）比赛时间：2017年3月
2．中学组：
（1）承办单位：上海市中学生体育协会
（2）比赛地点：张江大学城
（3）比赛时间：2017年3月
（八）健美操
1．大学组：
（1）承办单位：中国美术学院象山校区
（2）比赛地点：中国美术学院象山校区
（3）报到时间：2017年5月5日
（4）比赛时间：2017年5月7日-9日
（5）离会时间：2017年5月10日
（6）联 系 人：颜非非；联系电话13858034111
2．中学组：
（1）承办单位：中国美术学院象山校区
（2）比赛地点：中国美术学院象山校区
（3）报到时间：2017年5月5日
（4）比赛时间：2017年5月7日-9日
（5）离会时间：2017年5月10日
（6）联 系 人：颜非非；联系电话13858034111
九、竞赛办法
（一）田径（大学乙组）（另行通知）
（二）游泳（大学乙组）
1．本次比赛执行中国游泳协会审定的最新《游泳竞赛规则》及中国游泳协会颁发的有关补充规则通知。
2．50米、100米项目采用预决赛，其他项目采用一次性决赛。
（三）篮球
1．比赛采用集中赛会制，分为两个阶段进行。
（1）第一阶段：小组单循环赛：
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]将所有参赛队分为A、B、C、D四个小组分别进行小组单循环比赛，根据积分排出四个小组的名次。
（2）第二阶段：名次排位赛：
四个小组的前两名共8支球队进行交叉排位赛（如图1）。

A1
B2
D1
C2

        第7、8名    第5、6名        第3、4名      第1、2名
C1
D2
B1
A2
图1
（3）A、B、C、D四个小组的第三名（共四个队），进行同名次比赛（如图2），以决出本次预赛的第九名获得参加决赛资格，并连同浙江省代表队经由抽签确定决赛分组落位。
A3            9、10名             C3

B3                                D3
图2
2．竞赛办法及比赛规则
（1）篮球竞赛办法及有关规定：
①比赛执行中国篮球协会审定的最新《篮球规则》；
②采用4X10分钟的比赛方式，其中1、2节和3、4节中间休息2分钟，第2、3节中间休息10分钟；
③男子篮球采用7号比赛用球，女子篮球采用6号比赛用球。
3．竞赛分组办法：
上届学生运动会获得前八名的队被确定为“种子队”，按照“蛇行排列”原则依次落在A、B、C、D四个组的1、2号位置（如种子队不参加本次预赛，则根据上届排名依次增补），其他参赛队采用抽签方式确定落位。
4．关于第一阶段小组赛中确定名次的办法：
（1）每队胜一场得2分，负一场得1分，弃权取消全部比赛成绩，最后按各队比赛积分多少决定小组名次，积分多者名次列前。
（2）如遇两个队积分相同，按两个队相互间比赛的胜负决定，胜者名次列前。
（3）如遇三个队（或三个以上的队）积分相等，其排名顺序依次为：
①同积分球队之间的胜负关系
②同积分球队之间的净胜分
③同积分球队之间的总得分
④同积分球队组内的净胜分
⑤同积分球队组内的总得分
⑥采用抽签决出
在小组赛中，如出现参赛队无故弃权或罢赛，将取消该队积分和名次。
5．比赛服装：
（1）运动员服装：各队运动员必须备有两套（深色及浅色）以上的统一样式比赛服和统一样式及颜色的比赛用袜；比赛服的号码应明显，并符合规则规定的位置和尺寸；
（2）教练员医生服装：主教练、教练员及医生比赛时必须穿着统一服装参加比赛活动,不符合者不能上场参加比赛。
（四）排球
1．执行中国排球协会审定的《排球竞赛规则2013-2016》。
2．比赛办法：比赛采用集中赛会制，分为两个阶段进行。
（1）第一阶段：小组单循环赛	。
所有参赛运动队分为A、B、C、D四个小组进行单循环赛，小组的前两名直接获得参加决赛的资格。
（2）第二阶段：交叉、名次赛。
四个小组的前两名共8支球队进行交叉排位赛（如图3）。
A1
B2
D1
C2
第7、8名    第5、6名        第3、4名      第1、2名
C1
D2
B1
A2
图3
A、B、C、D四个小组的第三名（共四个队），进行同名次比赛（如图4），以决出本次预赛的第九名获得参加决赛资格，并连同浙江省代表队经由抽签确定决赛分组落位。

            A3          9、10名         D3

            B3                          C3
图4
3．分组原则：
根据上届学生运动会比赛的名次，采用蛇形排列方式确定参赛队落位，如出现缺席，名次递增。其他参赛队采用抽签方式确定落位。小组循环赛采用贝格尔编排法编排。
4．成绩排名以及计分办法：
按照以下标准和顺序决定队伍排名：
①胜场：队伍胜场多者，排名在前；
②积分：如胜场相等，则积分高者在先。计分办法为：比赛结果为3:0或3:1时，胜队积3分，负队积0分；比赛结果为3:2时，胜队积2分，负队积1分；
③C值：如积分仍相等，则比较C值；
④Z值：如C值仍相等，则比较Z值；
如两队Z值仍相等，则两队间最后一场比赛胜者排名在前；当三队或三队以上Z值相等时，则仅在该几队之间依次按照上述第2-4条计算积分来决定名次。
5．比赛服装：
（1）运动员服装：各队运动员必须备有两套（深色及浅色）以上的统一样式比赛服和统一样式及颜色的比赛用袜；比赛服的号码和队长标志应明显，并符合规则规定的位置和尺寸；
（2）教练员医生服装：主教练、教练员及医生比赛时必须穿着统一服装参加比赛活动,不符合者不能上场参加比赛。
（五）足球：另行通知
（六）乒乓球
1．团体比赛：
（1）男、女团体赛第一阶段采用分组循环赛，第二阶段采用淘汰赛及附加赛。
（2）男、女团体赛均采用斯韦思林杯赛制，比赛次序为：
①A——X
②B——Y
③C——Z
④A——Y
⑤B——X
（3）团体比赛5场3胜、每场5局3胜，11分制。
2．单项比赛:
（1）单项比赛采用淘汰赛。
（2）均采用5局3胜、11分制。
3．采用中国乒乓球协会最新审定的《乒乓球竞赛规则》。
4．比赛使用40+、白色新材料乒乓球。（参赛运动员穿着的比赛服装不要与比赛用球颜色一致或类似）。
[bookmark: _GoBack]5．团体种子的确定以上一届运动会团体名次为依据；单项种子依据上一届比赛成绩、2016年度全国大学生锦标赛成绩为依据。
6．比赛期间将对运动员的球拍进行检测。
（七）武术
1． 比赛执行国际武术联合会审定的《国际武术竞赛规则》。
2．所有比赛项目均需配乐（无歌词），服装、器械不作统一规定，需符合竞赛要求。
3．套路比赛中主要动作内容和一般动作内容不作规定要求。
4．套路难度规定：
（1）运动员选报A级难度（平衡、腿法、跳跃和跌扑类）时，最多选报3种不同类别的3个A级难度动作，A级动作连接只计算一次连接分值。
（2）运动员选报不同等级的同一技术类型的动作难度和连接难度不得超过2次，超过规定者按前2次计算难度分数。
（3）运动员选报的同一类型、同一等级的技术动作难度和连接难度只计算一次加分。
（八）健美操
1．按照国际体联《2013－2016竞技健美操评分规则》创编自选套路参赛，其中，中学组采用国际年龄二组的规则。
2．成套动作为自选套路，鼓励创新，如出现抄袭将根据情况进行相应减分。
3．各单项在预赛阶段只进行一轮比赛，录取前11名进入决赛阶段。
4．得分高者名次列前。如分数相同，则按完成分、艺术分、难度分的顺序取决，高者列前。决赛阶段分数相同，则名次并列，下一名次空缺。
5．出场顺序以抽签决定，在赛前联席会中进行。
十、兴奋剂检查和性别检查
（一）兴奋剂检查和处罚按照国家体育总局、中国奥委会、反兴奋剂委员会的有关规定执行。
（二）性别检查将根据国际组织有关规定，按照必需和必要的原则进行。已经获得国内各单项运动协会认可的女性证明书的运动员，可予以免检。
十一、报名日期及办法
（一）报名日期
1．篮球（大学组）：各参加单位须于2016年11月25日前将《中华人民共和国第十三届学生运动会篮球预赛（大学男子组）报名表》、《中华人民共和国第十三届学生运动会篮球预赛（大学女子组）报名表》（见附表1、2）报送至中国大学生体育协会。
2．篮球（中学组）：各参加单位须于2016年12月5日前将《中华人民共和国第十三届学生运动会篮球预赛（中学男子组）报名表》、《中华人民共和国第十三届学生运动会篮球预赛（中学女子组）报名表》（见附表3、4）报送至中国中学生体育协会。
3．其他项目报名日期另行通知。
（二）报名人数：
见《关于第十三届全国学生运动会各代表团参赛办法（预赛阶段）》（附件4）
（三）报名办法：
1．本届全国学生运动会预赛必须使用本通知相应的报名表（见附表，使用电脑填写及打印，不得有缺填栏目）。
2．报名邮寄单位、地址、联系电话：
报名表必须用特快专递邮寄，并请注明“学生运会xxx项目预赛报名”字样。
邮寄单位：中国大学生体育协会。通讯地址：北京市顺义区空港工业区B区裕华路融慧园33-2号楼（邮编101318）；
联系人：李春晖；联系电话：010-66093736，18911646530。
3．根据《中华人民共和国第十三届学生运动会竞赛规程总则》有关规定，报名参加比赛的运动员（含浙江代表队运动员）名单将于赛前20天在教育部学生体育协会网站公示。凡未经公示的运动员一律不得参赛。
（四）运动员注册
1．所有参赛运动员必须以运动员所在学校为单位在《中国学生体育竞赛管理系统》（www.nssc.org.cn）中进行网上注册。香港、澳门参赛运动员不受此限。
2．参赛运动员所在学校的学校管理员需登录《中国学生体育竞赛管理系统》（www.nssc.org.cn）进行运动员和教练员网上注册。参赛运动员在完成网上注册成功后进行网上报名（详见《中国学生体育竞赛管理系统》首页的“系统使用者必看”和“IE浏览器调整”中的相关规定。
3．注册时，需按要求填写教练员信息、运动员信息、上传参赛运动员本人的学生证（电子版）、第二代身份证件（电子版）、近期免冠一寸照片及队伍的全家福照片（照片需根据网站要求调整尺寸大小）等有关材料。
4．参赛运动员在赛前必须完成注册工作，到达赛区后不予注册；没有注册的运动员严禁参赛。
5．联系方式：教育部学生体育协会联合秘书处注册工作联系人：孙变丽，李阳；联系电话010-66093753/66093749（周一至周五9:30—16:00）。
十二、报到日期、地点
1．有关技术代表、仲裁委员会主任（副主任）、裁判长（副裁判长）、技术官员、仲裁委员于比赛前3天报到,裁判员于比赛前2天报到，比赛结束后1天离会。
2．参加比赛的各运动队（领队、教练员及运动员）于比赛前2天报到。运动员报到时，须交验本人加盖学校招生办公室章的招生录取审批表（大学）、电子学籍卡原件或教育行政部门出具有学籍证明（中学）、《第二代居民身份证》原件、保险单据、健康证明，否则不允许参加比赛。
十三、资格审查
关于运动员资格审查问题，将按照《教育部、国家体育总局、共青团中央关于举办中华人民共和国第十三届学生运动会的通知》中附件《中华人民共和国第十三届学生运动会竞赛规程》中第十三条“赛风赛纪”中的规定执行。即：
（一）为了端正赛风，体现教育部门举办全国学生运动会的育人宗旨，各省、自治区、直辖市教育厅（教委）对本单位报名参加比赛的运动员资格问题要进行严格、认真的审查，按照第十三届全国学生运动会竞赛规程的规定，严格把关，坚决杜绝弄虚作假、冒名顶替等违反规定的行为。
（二）第十三届全国学生运动会组委会将设立由教育部体卫艺司、高校学生司、基础一司及中国大、中学生体育协会等部门联合组成的“中华人民共和国第十三届学生运动会资格和纪律监督委员会”，负责对参赛运动队（员）、裁判员和有关工作人员赛风赛纪监督工作，并将建立信访举报及申诉处理机制。
（三）关于对运动队（员）资格问题的申诉。凡对本届全国学生运动会参赛运动队（员）的资格问题有异议提出申诉者，须向“资格审查及纪律监督委员会”提交《申诉报告书》（三大球比赛阶段中，申诉书须经代表团秘书长签字），并同时交纳人民币2000元申诉费。经“资格审查及纪律监督委员会”受理，如属胜诉，其所交纳的申诉费将原数退还。“资格审查及纪律监督委员会”的决定、处罚是最终的决定。
（四）关于对违反资格规定、比赛纪律的运动队（员）及其所在单位的处罚规定，按照《全国学生体育竞赛纪律管理处罚规定》办法执行。
十四、录取名次、奖励
按照本届全国学生运动会竞赛规程总则规定，预赛只排定名次，作为确定参加决赛运动队的比赛资格，不予奖励。
十五、体育道德风尚奖
本预赛中，各赛区将评选“体育道德风尚奖运动队”、“体育道德风尚奖运动员”、“体育道德风尚奖裁判员”、评选办法另行通知。
十六、关于仲裁、裁判人员的选派
（一）仲裁委员会主任及委员，均由主办单位选派。
（二）总裁判长、裁判长及主要裁判员均由主办单位选派，其他裁判员（辅助裁判员）由承办单位选派。
十七、经费
（一）按照国家现行体育竞赛有关规定的开支标准、办法执行。
（二）各参赛队每人每天向赛会交纳食宿费人民币160元。
（三）主办单位所选派的仲裁委员会主任、委员，裁判长（员）及赛会工作人员的差旅费，均由赛会负担。
十八、其他规定
（一）关于办理保险规定。参赛运动员、教练员须由各代表团在其当地保险公司办理和购买“人身意外伤害保险”（含往返赛区途中及比赛期间）。各运动队报到时，须向赛区组委会交验“保险单据”，否则不能参加比赛。
（二）关于交纳抵押保证金规定。为加强对各代表队的管理，保证本届学运会各项工作的顺利进行，各参赛运动队在比赛期间须交纳“抵押保证金”，规定办法如下：
1．参加预赛各代表队，报到时须一次性向赛区组委会交纳代表队“抵押保证金”5000元人民币。
2．各运动队所交纳的抵押保证金，用于对该运动队所属人员在比赛期间违反赛会纪律、社会治安管理条例，以及违反运动员参赛资格等问题的经济赔偿和处罚。
3．“资格审查及纪律监督委员会”是第十三届全国学生运动会预、决赛期间对违纪行为进行处罚的最高权力机构。对于在第十三届全国大学生运动会期间，未发生违纪行为的运动队，其所交纳的“抵押保证金”将如数退还。
（三）未尽事宜，另行通知。
十九、本竞赛规程解释权属中国大学生体育协会。本竞赛规程在www.sports.edu.cn网站提供下载。

附件2
关于第十三届全国学生运动会
竞赛项目的设置方案
一、分组及项目设置
（一）中学组（8项）。游泳、田径、篮球、足球、排球、乒乓球、健美操、武术。
（二）大学甲组（10项）。游泳、田径、篮球、足球、排球、乒乓球、健美操、武术、羽毛球、网球。
（三）大学乙组（2项）。游泳、田径。
二、各项目小项设置
（一）田径（共128项）：
1．大学甲、乙组男子（各23项）：100米、200米、400米、800米、1500米、5000米、10000米、110米栏、400米栏、3000米障碍、10000米竞走、20000米竞走、4×100米接力、4×400米接力、跳高、跳远、三级跳远、撑杆跳高、铅球、标枪、铁饼、链球、十项全能。
2．大学甲、乙组女子（各23项）：100米、200米、400米、800米、1500米、5000米、10000米、100栏、400米栏、3000米障碍、5000米竞走、10000米竞走、4×100米接力、4×400米接力、跳高、跳远、三级跳远、撑杆跳高、铅球、标枪、铁饼、链球、七项全能。
3．中学组男子（18项）：100米、200米、400米、800米、1500米、5000米、5000米竞走、110米栏（栏高1.0米、栏间距9.14米）、400米栏（栏高0.914米、栏间距35米）、4×100米接力、4×400米接力、跳高、跳远、三级跳远、铅球（6千克）、铁饼（1.5千克）、标枪（700克）、七项全能（110米栏、跳高、标枪、400米、跳远、铁饼、1500米）。
4．中学组女子（18项）：100米、200米、400米、800米、1500米、3000米、3000米竞走、100米栏（栏高0.839米、栏间距8.5米）、400米栏（栏高0.762米、栏间距35米）、4×100米接力、4×400米接力、跳高、跳远、三级跳远、铅球（4千克）、铁饼（1千克）、标枪（600克）、五项全能（100米栏、铅球、跳高、跳远、800米）。
（二）游泳（共106项）：
1．大学甲、乙组（男、女各20项）：50米自由泳、100米自由泳、200米自由泳、400米自由泳、800米自由泳、1500米自由泳、50米蛙泳、100米蛙泳、200米蛙泳、50米蝶泳、100米蝶泳、200米蝶泳、50米仰泳、100米仰泳、200米仰泳、200米混合泳、400米混合泳、4×100米混合泳接力、4×100米自由泳接力、4×200米自由泳接力。
    2．中学组（男、女子各13项）：50米自由泳、100米自由泳、200米自由泳、400米自由泳、100米蛙泳、200米蛙泳、100米仰泳、200米仰泳、100米蝶泳、200米蝶泳、200米混合泳、4×100米自由泳接力、4×100米混合泳接力。
（三）篮球（共4项）：
大学男子组、女子组；中学男子组、女子组。
（四）排球（共4项）：
大学男子组、女子组；中学男子组、女子组。
（五）足球（共4项）：
大学男子组、女子组；中学男子组、女子组。
（六）乒乓球（共14项）：
大学组、中学组（各7项）：男子团体、女子团体、男子单打、女子单打、男子双打、女子双打、混合双打。
（七）羽毛球（共7项）：
大学组（7项）：男子团体、女子团体、男子单打、女子单打、男子双打、女子双打、混合双打。
（八）网球（共7项）：
大学组（7项）：男子团体、女子团体、男子单打、女子单打、男子双打、女子双打、混合双打。
（九）武术（共42项）：
1．大学组、中学组男子（各10项）：自选长拳、自选太极拳、自选南拳、自选刀术、自选剑术、自选太极剑、自选枪术、自选棍术、自选南棍、男子对练。
2．大学组、中学组女子（各10项）：自选长拳、自选太极拳、自选南拳、自选刀术、自选剑术、自选太极剑、自选南刀、自选枪术、自选棍术、女子对练。
3．大学组、中学组集体项目（2项）(男、女不限6一8人编组)。
（十）健美操（共10项）：
大学组、中学组（各5项）：男子单人操、女子单人操、混合双人操、三人操、五人操。

附件3
关于第十三届全国学生运动会
有关运动员参赛资格的限制性赛事名单
一、田径
全国田径锦标赛（含室内赛、越野赛和竞走赛）；全国田径分站赛、分区赛、冠军赛、大奖赛、总决赛；全国青年田径锦标赛。
二、游泳
全国游泳冠军赛、全国游泳锦标赛、全国青年游泳锦标赛、全国春季游泳锦标赛、全国夏季游泳锦标赛、全国冬季游泳锦标赛。
三、篮球
中国篮球职业联赛、全国篮球联赛、全国俱乐部青年篮球联赛、全国青年篮球联赛。
四、排球
1．大学组排球：全国排球联赛、全国排球锦标赛、全国排球大奖赛、全国沙滩排球锦标赛、全国沙滩排球冠军赛、全国沙滩排球巡回赛。
2．中学组排球：全国排球联赛、全国排球锦标赛、全国排球大奖赛、全国青少年U18及以上年龄组排球锦标赛、全国沙滩排球锦标赛、全国沙滩排球冠军赛、全国沙滩排球巡回赛、全国青年沙滩排球锦标赛。
五、足球
1．大学组男子足球：中国足球协会超级联赛、中国足球协会甲级联赛、中国足球协会乙级联赛。
2．大学组女子足球：中国女子足球超级联赛、中国女子足球甲级联赛、全国女子足球锦标赛。
3．中学组男子足球：中国足球协会超级联赛、中国足球协会甲级联赛、中国足球协会乙级联赛、U-19足球联赛、U-17足球联赛；全国青少年男子足球锦标赛（U18、U16）。
4．中学组女子足球：中国女子足球超级联赛、中国女子足球甲级联赛、中国足协女子足球锦标赛、全国女子U18联赛、全国女子U16联赛。
六、乒乓球
1．大学组乒乓球：中国乒乓球俱乐部超级联赛、中国乒乓球甲A联赛、全国青年乒乓球锦标赛、全国乒乓球锦标赛、参加其他国家和地区职业俱乐部所组织的职业比赛。
2．中学组乒乓球：中国乒乓球俱乐部超级联赛、中国乒乓球甲A联赛、中国乒乓球甲B联赛、全国青年乒乓球锦标赛、全国乒乓球锦标赛、参加其他国家和地区职业俱乐部所组织的职业比赛。
七、羽毛球
全国羽毛球青少年比赛（分站赛）、全国青年羽毛球锦标赛、全国单项羽毛球锦标赛、全国团体羽毛球锦标赛。
八、网球
全国网球男子团体锦标赛、全国网球女子团体锦标赛、全国网球巡回赛、中国青年大师杯赛、ATP、WTA、ITF各级别赛事。
九、武术
1.大学组武术：全国武术套路锦标赛、全国武术传统套路锦标赛、全国武术套路冠军赛、全国武术太极拳锦标赛、全国武术对练大奖赛。
2.中学组武术：全国武术套路锦标赛、全国武术传统套路锦标赛、全国武术套路冠军赛、全国武术太极拳锦标赛、全国武术对练大奖赛、全国青少年武术套路锦标赛。

附件4
关于第十三届全国学生运动会各代表团参赛办法
（预赛阶段）
一、田径
1．大学乙组可报领队1人，教练员（含医生）4人，运动员20人（其中男、女运动员各不得超过2∕3）。
2．运动员每人可报名参加2个单项的比赛，另可兼报接力项目的比赛；接力项目各代表团限报1支参赛队。
二、游泳
1．大学乙组可报领队1人，教练员（含医生）3人，运动员16人（其中男、女运动员各不得超过2∕3）。
2．运动员每人可报名参加2个单项的比赛，另可兼报接力项目的比赛；接力项目每代表团限报1支参赛队。
三、篮球、排球、足球
1．篮球（男、女）、排球（男、女）每队可报领队各1人，教练员（含医生）3人，运动员16人（到赛区参赛人数
为12人）。
2．足球（男、女）每队可报领队各1人，教练员（含医生）3人，运动员24人（到赛区参赛人数为20人）。
四、乒乓球
1．每队可报领队1人，教练员2人，男、女运动员各5人。
2．每队可报男（女）子双打、混合双打项目运动员各2对，单打项目可报4名运动员。
3．运动员可兼报团体和单项比赛。
五、武术
1．每队可报领队1人，教练员2人，男、女运动员各4人。
2．每名运动员可报名参加3个单项的比赛（含对练项目，不含集体项目），每项限报2人，对练项目限报男、女各一对。
六、健美操
每队可报领队1人、教练员2人，男、女运动员共8人。每人可报3项。所有单项每代表团限报1人（队）。

附表1
中华人民共和国第十三届学生运动会
篮球预赛（大学男子组）报名表
报名单位：        （盖章） 领队：         教练员：
	序号
	号码
	运动员
姓  名
	身高
（cm）
	体重
（kg）
	运动员所在学校
	身份证号码

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

体卫处处长（签字）：          经办人：       联系电话：

附表2
中华人民共和国第十三届学生运动会
篮球预赛（大学女子组）报名表
报名单位：        （盖章） 领队：         教练员：
	序号
	号码
	运动员
姓  名
	身高
（cm）
	体重
（kg）
	运动员所在学校
	身份证号码

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

体卫处处长（签字）：          经办人：       联系电话：

附表3
中华人民共和国第十三届学生运动会
篮球预赛（中学男子组）报名表
报名单位：        （盖章） 领队：         教练员：
	序号
	号码
	运动员
姓  名
	身高
（cm）
	体重
（kg）
	运动员所在学校
	身份证号码

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

体卫处处长（签字）：          经办人：       联系电话：

附表4
中华人民共和国第十三届学生运动会
篮球预赛（中学女子组）报名表
报名单位：        （盖章） 领队：         教练员：
	序号
	号码
	运动员
姓  名
	身高
（cm）
	体重
（kg）
	运动员所在学校
	身份证号码

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

体卫处处长（签字）：          经办人：       联系电话：

附表5
中华人民共和国第十二届大学生运动会
篮球成绩表（大学）
	    名次
项目
	第一名
	第二名
	第三名
	第四名
	第五名
	第六名
	第七名
	第八名

	男子篮球
	天津
	广东
	北京
	山东
	上海
	福建
	山西
	湖北

	女子篮球
	北京
	陕西
	天津
	山东
	江苏
	上海
	湖北
	辽宁

备注：

中华人民共和国第十二届学生运动会
篮球成绩表（中学）
	    名次
项目
	第一名
	第二名
	第三名
	第四名
	第五名
	第六名
	第七名
	第八名

	男子篮球
	北京
	浙江
	上海
	辽宁
	江苏
	河北
	山东
	广东

	女子篮球
	北京
	湖南
	广东
	江苏
	河北
	山西
	上海
	浙江

备注：

附表6
中华人民共和国第十三届学生运动会
篮球项目决赛分组落位表
	     组别
号位
	A组
	B组

	一号位
	A1
	B1

	二号位
	A2
	B2

	三号位
	A3
	B3

	四号位
	A4
	B4

	五号位
	A5
	B5

一、抽签办法：
1．预赛阶段第1、2名的队伍经抽签分别落位A1、B1；
2．预赛阶段第3、4名的队伍经抽签分别落位A2、B2；
3．预赛阶段第5、6名的队伍经抽签分别落位A3、B3；
4．预赛阶段第7、8名的队伍经抽签分别落位A4、B4；
5．预赛第九名及浙江代表队经抽签分别落位A5、B5；
二、抽签顺序：
1．第一次抽签分别决定各号位的抽签顺序；
2．第二次抽签分别决定各组各号位的落位；